www.dre.pt

N.º 105 29 de maio de 2020 Pág. 424-(3)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 CULTURA

Direção-Geral das Artes

Aviso n.º 8441-B/2020

Sumário: Abertura de concurso para a apresentação de candidaturas no âmbito do Programa de
Apoio a Projetos, nos domínios da criação e da edição.

Programa de Apoio a Projetos

Criação e Edição

A Direção -Geral das Artes (DGARTES) torna público, através do presente aviso, a abertura de
concurso para a apresentação de candidaturas no âmbito do Programa de Apoio a Projetos, nos
domínios da Criação e da Edição, e no montante financeiro global disponível de € 1.700.000,00,
fixado por despacho da Ministra da Cultura de 28/05/2020.

O procedimento decorre nos termos do Decreto -Lei n.º 103/2017 de 24 de agosto, com as
alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 84/2019, de 28 de junho (Regime de Atribuição de
Apoios Financeiros do Estado às Artes Visuais, Performativas e Cruzamento Disciplinar) e da
Portaria n.º 301/2017, de 16 de outubro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 71 -B/2019,
de 28 de fevereiro (Regulamento dos Programas Apoio às Artes) e o respetivo Aviso de Abertura,
com todas as condições aplicáveis, encontra -se disponível para consulta dos interessados no Bal-
cão Artes, em https://www.dgartes.gov.pt/.

28 de maio de 2020. — O Diretor -Geral, Américo Rodrigues.

313279954